propter defectum personae, & sic est purgatorium in quo detinentur animae, ne statim praemia consequantur, propter peccata quae commiserunt. Nam licet in inferno (ubi non est purum malum citra omnis boni admixtionem) damnatorum quoque quaedam bona opera per mitiorem poenam quoddammodo praemia ad beatitudinem tamen (cuius est impermixtum ac syncerum bonum) nemo nisi omnino purgatus, potest admitti. Vel est propter defectum naturae, & sic est limbus patrum, in quo propter reatum naturae humanae (quae nondum poterat expiari) a consecutione gloriae patres antiqui in anima detinebantur. Carentia enim gloriae animae statum diversificat non carentia gloriae corporis, quia in gloria animae consistit praemium essentialis, a qua originaliter redundat in corpus.

¶ An anima separata remaneant potentiae sensitiuae. 2. An remaneant in ea actus dictarum potentialium. 5. An anima separata possit pati ab igne corporeo. Articulus 191.

145

Operatione hominis duplex est genus. Quaedam enim sunt quarum principia sunt potentiae animae: & tamen non proprie sunt animae ut subiecti, sicut color est corporis (ut quidam falso sunt opinati) sed coniuncti id est corporis & animae simul, quia explentur per corpus, ut est videre, audire, & huiusmodi. Et quia secundum Philosophum de somno & vigilia, eius est actio cuius est potentia: oportet quod istae potentiae sint coniuncti sicut subiecti, animae vero sicut principij influentis, eo modo quo omnis forma est principij proprietatum compositi. Nam non comparantur ad animam ut naturales passiones ad suum obiectum, sed sicut ad originem in qua radicanter. Qua ratione a beato Augustino dictum est, animam secum trahere sensum & imaginationem, concupiscibilitatem & irascibilitatem, quae tamen ad sensitiuam potentiam spectant, nisi forte de interioribus sensibus, qui ad intellectiuam partem pertinent, videatur locutus, eo modo loquendi, quo secundum Basilium super Proverbia, & Philosophum sexto Ethicorum sensus quandoque per intellectum accipitur. Alterum vero genus operationum est, quae immediate exercetur ab anima sine organo corporali, ut intelligere, considerare, & velle. Et haec sunt animae propriae. Nam potentiae quae sunt harum principia, non solum sunt animae ut principij, sed etiam ut subiecti. Has ergo potentias, quae in suis actionibus non utuntur

operantur

D. DIONYSII CARTHUSIANI

tur organo corporali, necesse est remanere in anima separata. Sicut enim remanente subiecto, manere oportet & proprias passionis: ira & destructo subiecto, oportet eandem quoque destrui, principio nihilominus integro & illaeso perseverante, id est, anima, à qua huiusmodi potentia sensitiva in corpore manabant, sicut nec potentia regis manet dimidiata, mortuo praeposito, qui eius potentiam participabat. Et haec confirmari possunt per Augustinum libro de Ecclesiasticis dogmatibus sic dicentem: Duabus substantiis homo constat, anima tantum & carne, anima cum ratione sua, & carne cum sensibus suis. Potentia itaque sensitiva ad carnem pertinent, ergo corrupta carne non manent itaque in anima.

2 ¶ Actus potentiarum sensitivarum communes corpori & animae, neque exerceri valeant nisi per organum aliquod corporale, nullo modo manent in anima separata, nisi forte sicut in radice: & hoc Philosophus 1. de anima dicit, quod corrupto corpore anima non reminiscitur neque amat. Quod enim dictum est diviti epuloni Lucae 16. Recordare fili, quia recepisti bona in vita tua, non est referendum ad memoriam, quae est partis sensitivae, secundum quod concernit tempus praeteritum: sed ad memoriam prout est pars imaginis ad intellectivam partem pertinens, & secundum Augustinum, abstrahit ab omni differentia temporis, cum non sit tantum praeteritorum, sed etiam praesentium & futurorum. Similiter gaudium, amor, tristitia, & huiusmodi erunt in anima separata, prout sunt actus voluntatis quae est in intellectiva parte, non secundum quod sunt passionis appetitus sensitivi, quia sic non expleantur sine determinato motu cordis.

3 ¶ Christo in evangelio prohibente Matthaei 25. Maledictos in ignem aeternum ituros, qui praeparatus sit diabolo & angelis eius, haud dubium est animas separatas non minus quam daemones, (qui & ipsi spirituales sunt creaturae) ab igne corporeo affligi. Quo autem pacto hoc possit fieri, diversimode conati sunt ostendere. Omnium tamen modos in unum colligendo, dicendum est, quod ignis ex natura quidem sua habet, quod spiritus incorporeus ei coniungere possit, ut locus locatum, eo tamen modo quo spiritualia possunt esse in loco, videlicet per diffinitionem loci: sed in quantum est instrumentum divinae iustitiae, habet ut etiam ipsum quodammodo inuitum retineat alligatum. In quo ignis ille est veraciter

SUMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 333

spiritui nocivus, ut sic anima ignem ut sibi nocivum per violentiam detentionem videns, realiter ab igne patiatur. Sicut Gregorius quarto dialogo per ordinem ad longum tangit, & beatus Augustinus vigesimo primo de Civitate dei: Sicut (inquit) anima in hominis conditione iungitur corpori, ut dans ei vitam, quantum illud sit spirituale & hoc corporale: & ex illa coniunctione vehementer concipit amorem ad corpus: sic ligatur igni, ut accipiens ab eo poenam, & ex illa coniunctione concipiat horrorem. Unde apparet ignem illum animam agere non per mutam transmutationem, aut per modum fluentis, aut per corporale contactum: quae corporum duntaxat sunt, & eorum quae communicant in materia, sed per modum detinentis, & per contactum spirituale, sicut & motor caeli cum sit spiritualis spirituali tactu tangit caelum, ipsum movens, per modum quo dicitur contactus tangere, sicut dicitur primo de generatione. Qui tactus continuatus daemones & damnatis, etiam cum per dispersionem infernum aliquandiu exeunt, sicut dicit glossa super illud Iacobi 3. Inflamat rotam natiuitatis nostrae, Diab. ubi cumque sit, si ne sub terra, siue in aere, secum trahit tormenta suarum flammarum.

¶ De suffragiis mortuorum, an suffragia per unum facta aliis prodesse possint. 2. An mortui possint iuari operibus vivorum. 3. An suffragia per peccatores facta mortuis proficiant. 4. An quae à vivis pro mortuis fiunt facientibus proficiant. Ar. 192.

ET si opus unius hominis non possit valere alteri per viam meriti (quod iustitiae innititur) ad acquirendam salutem beatitudinis, ad quam unusquisque ex suo actu disponitur, non ex alieno. Quae enim seminaverit homo, haec & metet Galatas sexto. Potest tamen & per viam meriti & per viam orationis, quae misericordiae innititur, opus unius valere alteri, vel ad praemium aliquod accidentale, vel dimissionem poenae peccatis debitae, tum propter communicantiam in radice operis, quae charitas est, in operibus meritoriiis, secundum quod dicitur in psalmo: Particeps ego sum omnium timentium te, tum etiam ex speciali intentione facientis opus: ad hoc, ut aliis prodesse possit, hoc enim etiam secundum iustitiam humanam contingit, ut satisfactio unius pro alio accipiat. ¶ Quum verò charitas (quae est vinculum, membra ecclesiae uniens) praesenti vita non finiatur, possunt & vivorum suffra-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

gia mortuis in purgatorio existentibus applicari, & propter unionem charitatis, qua uiuis mortui sociantur & propter specialem uiuentium intentionem, non minus quam uiuorum inter se sibi mutuo suffragia subueniunt, vel quantum ad diminutionem poenae vel aliquid huiusmodi, quod tamen statum mortui non transmutet de miseria damnationis ad gloriam beatitudinis. Vnde 2. Machabæorum duodecimo dicitur: Sancta & salubris est cogitatio, p̄ defunctis exorare ut à peccatis soluantur.

3 ¶ Quauis autem suffragia per peccatores facta non tantum profint mortuis, quantum si per sanctos ac iustos fierent prodesse tamen credenda sunt, tum quantum ad opus operatum (ut est sacrificium altaris quod sicut & reliqua ecclesiae sacramenta ex seipso efficaciam habent) tum quantum ad opus operans ipsius ecclesiae, cuius personam gerit sacerdos iniquus suffragia faciens, tum etiam propter charitatem principalis agentis, qui suffragia fieri disponit.

4 ¶ Opus itaque suffragij facienti quidem prodest ad meritum vitae aeternae, si procedat ex radice charitatis: sicut in psalmo. Oratio mea in sinu meo conuertetur. In quantum uero est expiatuum poenae per modum cuiusdam recompensationis, quae in satisfactione attenditur, ita absoluit eum pro quo fit ab obligatione poenae debitae, ut tamen non absoluat facientem à debito poenae propriae. Cuius causa est quia oportet opus satisfactorium adaequari reatu, sed reatus duorum peccatorum maiorem satisfactionem requirit, quam reatus unius, Nam secundum mensuram delicti erit & plagarum modus, Deuteronomij vigesimo quinto.

¶ An suffragia profint etiam existentibus in inferno, in limbo puerorum & sanctis existentibus in patria. 2. An orationibus ecclesiae, & sacrificio altaris & elemosynis animae defunctorum iuuentur. Articulus 193.

**N**illus in inferno damnatorum vel limbo puerorum existens iuari potest, secundum legem communem ullis uiuorum suffragiis, neque quo ad diminutionem poenae, neque quo ad interruptionem, nec quo ad confortationem patientis, tum quia charitate carent secundum quam opera uiuorum continuantur defunctis, tum quia totaliter ad vitam terminum peruenerunt, recipientes ultimam pro meritis retributionem,

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 334

sicut & sanctis qui inebriati ab uertate domus dei immunes sunt ab omni indigentia, iuari non competit per uiuorum suffragia. Quia ut Augusti. inquit, Iniuria est in ecclesia pro martyre orare, cuius nos debemus precibus commendari. Et B. Dionysii. 7. cap. Eccle. hierarchiae de damnatis inquit: Summus sacerdos, pro immundis non orat, quia in hoc auerteretur à diuino ordine.

2 ¶ Quauis uero quaecunque bona ex charitate facta pro defunctis, eis ualere credenda sint, tamen orationes ecclesiae, & sacrificium altaris, & elemosinae sunt praecipua mortuorum subsidia. Profunt enim defunctis uiuorum suffragia secundum quod ununtur inuicem charitate, & secundum quod intentio uiuentis fertur in mortuos. Ad charitatem autem praecipue pertinet sacramentum eucharistiae, cum sit sacramentum ecclesiae unitatis Christum continens, in quo tota ecclesia unitur & consolidatur. Eleemosyna quoque inter effectus charitatis est opus praecipuum. Sed ex parte intentionis directe in mortuos praecipue ualet oratio, quae secundum suam rationem directius respicit ad id pro quo oratur.

¶ Unde nec ieiunium prodesse potest defunctis, nisi ratione charitatis, & intentionis in defunctos directe. Similiter nec candelae, nec oleum, nisi in quantum sunt elemosinae, datae ad cultum dei vel in usum ecclesiae. Sed & bap̄tismus cum sit quaedam spiritalis regeneratio, illis duntaxat est utilis ex opere operato qui regenerantur, id est, uiuentibus. Quos apostolus 1. Co. 5 baptizari dicit pro mortuis, id est, peccatis mortalibus.

¶ An indulgentiae quas facit ecclesia, etiam mortuis profint. 2. An cultus exequiarum defuncto profint. 3. An suffragia quae fiunt pro defunctis tantum ualeant aliis, quantum illis pro quibus fiunt. Ar. 194.

**C**um praelatus ecclesiae ex causa conuenienti indulgentias facit sub hac forma: Quicumque fecerit hoc vel illud, ipse & pater eius vel quicumque alius ei adiunctus in purgatorio detentus, tantum de indulgentia habebit. Talis indulgentia non solum uiuo, sed etiam mortuo prodest. Non est enim aliqua ratio quare ecclesia transferre possit communia sanctorum merita (quibus innituntur indulgentiae) in uiuos & non mortuos. 2 ¶ Sepultura humani corporis uiuis quidem prodest, dum

## D. DIONYSII CARTHUSIANI

per hanc nec cadauerum putredine eorum oculi offenduntur, nec foetoribus corpora inficiuntur. Insuper & in fide resurrectionis confirmantur, videntes corpora defunctorum non viliter abijci, sed pie & religiose humari. Eadem verò defunctorum prodest, non quasi mortuis corporibus aliquis sensus insit, sed quia inspicientes monumenta, memoriam retinent defunctorum, & pro ipsis orant. Quæ si fiat in loco sacro magis prodest propter preces sancti cuius se patrocinio commisit, & etiã eorum qui loco sacro deseruiunt. Est etiam non inutile cultum aliquem, moderatum tamen ipsis exequijs adhibere, tum propter viuorum solatia, tum ut aspicientes ad compassionem, & per consequens ad orandum pro defuncto excitentur. Maxime verò curandum, ut ex his sumptibus vel pauperes fructum referant, vel ecclesiæ ornatus promoueat, sic enim sepultura inter cæteras elemosynas computabitur.

3 ¶ Sicut in iustitia humana aliquis pro aliquo debitum soluens, eum tantum absoluit, non quemlibet alium: ira & in iustitia diuina (quæ est exemplar iustitiæ humanæ) suffragia quæ per intentionem viuentium alicui defuncto destinantur aut applicantur, ei solum, valent pro quo fiant quantum ad remissionem poenæ, ad quam satisfactio (quæ per suffragia intenditur) proprie ordinatur: quanuis secundum quandam interiorum consolationem, etiam eis valere possint, qui fuerint magis charitate pleni: licet pro eis specialiter non fiant, quia charitas facit omnia bona communia.

¶ De oratione respectu sanctorum qui sunt in patria.

¶ An sancti orationes nostras agnoscant. 2. An debeamus sanctos orare ad interpellandum pro nobis. 3. An orationes sanctorum ad deum pro nobis fusæ semper exaudiantur. Articulus 195.

**A**D perfectionem beatitudinis pertinet, ut homo habeat quicquid velit, nec aliquid inordinate velit. Ergo sancti cognoscunt intuitu diuinæ essentiæ (quæ est sufficiens medium ad cognoscendum omnia) vota & deuotiones & orationes hominum, qui ad eorum auxilium confugiunt: hoc enim ad eorum gloriam pertinet, quia per hoc auxilium præstare possunt indigentibus ad salutem, cooperatores dei effecti, quo nihil est diuinius, secundum b. Diony. 3.

## SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 335

cap. cælestis hierar. Et idcirco dicit b. Grego. 12. lib. Mora. super illud Iob. 14. Siue nobiles fuerint filij eius, siue ignobiles, non intelliget: Hoc de animabus sanctis sentiendum non est, quia quæ omnipotentis dei virtutem & claritatem vident, nullo modo credendum est, quod sit foris aliquid quod ignorat.

2 ¶ Pertinet etiam hoc ad complementum ordinis vniuersi, ut secundum beatum Dionysium, Vltima in deum reducatur per media. Vnde sicut mediantibus sanctorum suffragijs, dei in nos beneficia deueniunt: ita oportet nos beneficia eius sumentes, mediantibus sanctis, iterato in deum reduci. Quare non immerito eos intercessores pro nobis ad deum constituimus, & quasi mediatores dum ab eis petimus ut pro vobis orent. Sicut & beatus Paulus Romanorum decimoquinro, & plerisque alijs locis, etiam viuorum preces ac intercessionem (quas tamen constat beatorum orationibus efficaciores non esse) legitur postulasse.

3 ¶ Sancti itaque orando pro nobis oratione expressa, secundum quod votis suis aliquid nobis à deo postulât, semper exaudiuntur: eò quod sic nihil volunt diuinæ voluntati contrarium. Cum verò orant oratione interpretatiua, scilicet per eorum merita, quæ admodum & sanguis Christi dicitur pro nobis veniam petere: non semper quod sic petunt impetrât, propter indignitatem nostram, qui meritis sanctorum sumus indigni.

¶ De signis quæ iudicium præcedent.

¶ An aduentum domini ad iudicium præcedant aliqua signa. 2. An circa iudicium secundum rei veritatem sol & luna obscurentur. 3. An virtutes coelorum domino ueniente moueantur. Articulus 196.

**A**Duentum Christi ad iudicium venientis multa signa præcedent, ut corda hominum ad subiectionem & reuerentiam venturi iudicis adducantur. Hoc enim pertinet ad dignitatem iudiciariæ potestatis, quam dominus in forma gloriosa exercebit. Quia verò secundum Apostolum, prima Tessalonis. 5. dies illa domini sicut fur ita in nocte veniet. Quæ sint illa signa, determinate sciri non poterit, ut Augustinus dicit ad Esaiam. Nam signa quæ in euangelijs leguntur, frequenter à principio mundi facta sciuntur, nisi forte credamus tunc crebriora & maiora futura, quam vnquam antea

D. DIONYSII CARTHUSIANI

fuertint. Signa verò quæ beatus Hieronymus recitat, ex annalibus sunt Hebræorum, parum veritatis habentia.

2 ¶ Credibile nō est, quod in ipso momento aduentus Christi sol & luna obscurētur sui luminis priuatione, tum quia tūc totus mundus innouabitur, tum quia secundū Esaiam capite tricesimo, lux lunæ erit tunc sicut lux solis: & lux solis erit septēpliciter sicut lux septē dierum. Poterit autem esse quod secundū tēpus propinquū ante iudicium, obscurētur per diuinā virtutem, vel simul vel diuersis temporibus ad hoīm terrōrē.

3 ¶ Virtutum cœlestium nomine si intelligantur omnes angeli, tunc virtutes cœlorum moueri dicuntur in aduentu domini propter admirationem nouitatis, quæ tunc in mūdo existens, stupore quodam percellet omnes angelos. Potest & per virtutes cœlorū designari propriū nomen ordinis, cui beatus Gregorius quidē attribuit miracula facere: quæ quidē tūc frequentiora erunt ab affectu, virtutes cœlorū moueri dicuntur. Si verò secundū beatū Dionysium, virtutum officium sit mouere cœlestia corpora, tunc virtutes cœlorū moueri dicuntur, quādo cessante corporum cœlestium motu vltierus corpora non mouebunt. Vnde Iob decimo sexto: Columnæ cœli (per quas non nisi virtutes cœlorum possunt intelligi) dicuntur stupere aduentū eius. Et Marthæi vigesimoquarto dicitur: Stellæ cadent de cœlo, & virtutes cœlorum mouebuntur.

¶ An aliqua mundi purgatio sit futura. 2. An hæc purgatio sit futura per ignem eiusdem speciei cum igne elementari. 3. An ignis ille purgabit etiā cœlos superiores. 4. An ignis ille elementa consumet. Art. 297.

**Q** Vanis pure corporalia, vt sunt elemēta & ea pars mundi quæ in vsum nostrum cedit, subiectum culpæ esse non possint, tamen ex culpa in eis commissa ineptitudinem quādam ad gloriæ susceptionem recipiunt, sicut & loca sacra propter crimina in eis perpetrata, prophana & minus idonea fiunt ad cultum dei ibi peragendum. Quæ, quia propter hominē facta sunt necesse est vt homine ab omni corruptione & culpæ infectione per corpus glorificato, ipsa quoq; in meliorem statum proportionabiliter mutantur & innouentur, secundum quod beatus Ioannes in Apocalypsi vidisse se perhibet cœlum nouū & terrā nouā,

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. IIII 336

priori cœlo & terra abeuntibus. Sic enim erit glorificati hominis, & locus conuenientior, & aspectus nobilior.

2 ¶ Hæc autē purgatio, teste beato Augustino, vigesimo de Ciuitate dei, mundanorum, id est elementarium ignium conflagratione futura est, sicut & diluuium mundanarum aquarū inundatione, tum quia lux connaturalis igni maxime conuenit cum proprietatibus gloriæ, ad quam purgatio ista disponit, tum quia ignis propter actiuitatem est cæteris elementis impermixtior, tum denique quod à nostra habitatione remotior, & ob id non tam communis nostris vsibus, minus inficitur. Vnde secunda Petri vltimo dicitur, quod cœli ardentis soluentur, & elementa ignis ardore tabescent.

3 ¶ Quia verò cœli superiores non sunt peregrinæ impressionis capaces, nec in eis aliquid reperitur, repugnans vltimæ perfectioni vniuersi, nisi tantum motus localis, qui est via ad perfectionem: ideo nec per ignem, neq; per alicuius creaturæ actionem purgabuntur, sed tantū oportet motum eorum sola diuina virtute quietari, quod eis loco purgationis erit.

4 ¶ Elementa aliqua mutari ad formam cœli virtute ignis conflagrationis, secundum philosophiam quidem absurdum est, cum nec materiam communem, nec contrarietatem adinuicem habeant: secundum Theologiam verò, quia sublati aliquibus elementis non saluabitur perfectio vniuersi cū integritate suarum partium. Qualitates ergo actiue & passiue, elementorum propriæ passionis & effectus formarum substantialium ab elementis auferri non possunt. Purgabuntur tamen ab infectione quam ex peccato hominum contraxerunt, & ab impuritate quæ per actionem & passionem mutuā in eis accidit, quia iam cessante motu primi mobilis, in elementis inferioribus mutua actio & passio non erit.

¶ An omnia elementa per ignē purgabuntur. 2. An ignis vltimæ conflagrationis iudicium sequatur. 3. An ignis ille habeat talem effectum in hominibus qualis designatur. 4. An ignis ille reprobos inuoluet. Articulus 298.

**C** Vm tota sphæra ignis neque per fumum idololatriæ, neque per quoscunq; vapores peccati infectione vitriata sit, neq; per impuritates aliorum elementorum (quorum permixtio vltra mediū aëris interstiriū non

D. DIONYSII CARTHUSIANI

extenditur) contaminata consequens est elementum ignis per vicinam conflagrationem non purgari, sicut & beatus Petrus, secunda Petri tertio, illos tantum celos repositos igni dicit, qui per aquam diluuij purgati fuerunt, quæ ultra quindecim cubitos supra altitudinem montium non eleuabatur.

2 ¶ Quia verò simul erit resurrectio communis, & sanctorum corporum glorificatio, secundum quod dicitur prima Corinthiorum duodecimo, Seminatur in ignobilitate, surget in gloria: manifeste colligi potest, quod illa conflagratio, quo ad purgationem mundi, iudicium præcedet, vt sic tota creatura suo modo simul renouetur, quando corpora sanctorum glorificabuntur, sicut ad Rom. 8. dicitur, quod ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum dei. Licet quo ad inuolutionem malorum, sententiam iudicis sit sequutura, qñ dicitur: Ite maledicti in igne æternũ.

3 ¶ Ignis quoq; finalis conflagrationis, quantum ad virtutem suæ naturæ pertinet, similiter aget in bonos & malos (qui tñc viui reperientur) vtrorumq; corpora in cinerẽ resoluendo. Solus enim Christus (secundũ scripturas) ab hac incineratiõne est præseruatus, de quo dicitur in psal. Non dabis sanctũ tuũ videre corruptionem. In quantum verò agit vt instrumentũ diuinæ iustitiæ, sic mali per actionem ignis cruciabuntur. Boni verò in quibus nihil purgandũ inuenietur, omnino nullum dolorem ex igne sentient, sicut nec pueri in camino ignis, Danielis tertio: Boni verò in quibus aliquid purgandum reperietur, sentient cruciatam doloris ex illo igne: subitanẽ tamen, tum quia pauca in eis purganda inuenientur, propter terrores & persecuciones quas patienter pertulerunt: tum quia breuitas temporis, intensiõne caloris pensabitur: quæ tamen pro meritorum diuersitate, non omnibus æqualis erit.

4 ¶ Sicut igitur post diem iudicij purgatio quædã erit, qua mali separentur à bonis, secundum quod de Christo dicitur Lucæ 3. Cuius ventilabrum in manu eius, & purgabit aream suã, & congregabit triticum suũ, id est, electos in horreum: paleas autẽ, id est, reprobos comburet igne inextinguibili: ita & tunc purgatio quædam totius mundi futura est, vt quicquid fuerit turpe & fœdum, in infernum cum reprobis ad augmentum miseriæ remittatur eos inuoluendo, quicquid verò pulchrum & nobile, conseruetur in superioribus ad cumulũ gloriæ electorũ. Sicut dicit Basilius super illud psal. Vox domini

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 337  
intercedetis flammam ignis. Et in psalmo de illo igne dicitur, quod inflammabit in circuitu inimicos eius. Idem verò ignis prout purgabit bonos, & cruciabit malos duo ignes dicitur quodammodo: & quãtũ ad officium, & etiam aliquo modo ad substantiam. Quia quo ad calidum vsituum, & quantum ad id quod in igne grossum reperietur, descendet ad inferos ad pœnam damnatorum. Quod verò est ibi sensibile & lucidum, remanebit superius ad gloriam electorum.

¶ An corporum resurrectio sit futura. 2. An resurrectio erit omnium generaliter. 3. An resurrectio sit naturalis. Arti. 199.

Vltimus finis quem naturaliter omnes homines desiderant est beatitudo. Quam quidem in hac vita haberi non posse, ostendit beatus Augustinus in fine de ciuitate dei, ex fortunæ varietate, humani corporis infirmitate, scientiæ & virtutis imperfectione & instabilitate. Similiter nec in anima sola post hanc vitam consistere potest absoluta hominis beatitudo: tũ quia operatio, pro qua datur merces beatitudinis, nõ solius est animæ, sed hominis ex anima & corpore compositi: tũ quia animæ status extra corpus & imperfectus est, & desiderium eius naturale nõ impletum. Non enim vnitur aĩa corpori vt instrumento, aut sicut nauta navi, vel sicut malum bono, sed sicut forma materiæ, vt ostendit Philosophus in libro de anima. Si itaque homo neque in hac vita, neque in anima sola potest esse beatus, necesse est ponere resurrectionem. Et hoc B. Iob fideliter profitetur: Scio inquam, quod redemptor meus viuit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum, & rursus circumdabor pelle mea, &c.

2 ¶ Necesse est sicut vnum, ita & omnes homines resurgere. Anima enim in perfectione vltima speciei humanæ esse nõ potest à corpore separata, nec quoad præmium vel pœnam, nec quoad desiderium omnibus hominibus secundum speciem naturale. Et ob id dictum est Ioan. 5. Omnes qui in monumentis sunt audient vocem filij dei, & qui audierint viuẽt. Et 1. Corin. 15. Omnes quidem resurgemus, &c.

3 ¶ Omnis operatio cuius natura nec principium est, nec terminus, est vel miraculosa, sicut glorificatio corporis: vel violenta, sicut impulsio lapidis sursum. Cuius verò operationis natura & principium est & terminus, ea dicitur proprie naturalis, vt

D. DIONYSII CARTHUSIANI

est proiectio lapidis deorsum. Operatio autē, cuius terminus est natura, sed principium est vel supra naturā sicut illuminatio cæci, vel aliquid aliud sicut in acceleratione florū & fructuū per artificium facta, non potest simpliciter dici naturalis, sed vel miraculosa, vel artificialis, vel violēta. Quāuis itaq; resurrectio terminetur ad vitam naturā, tamē quia natura eius principium esse non potest, neque passivum, hoc enim ad generationem naturalem pertinet, semper habens aliquam potentiā actiuam respondentē sibi in natura, vt habetur 11. Meta, neq; etiam principium actiuum, cum illius sit determinato modo per viam generationis ex semine ad productionem hominis agere: consequens est resurrectionē simpliciter loquendo miraculosam esse, & non naturalem, nisi secundum quid.

¶ An Christi resurrectio sit causa nostræ resurrectionis. 2. An vox tubæ sit causa nostræ resurrectionis. 3. An ad resurrectionem nostram angeli aliquo modo operentur. Art. 200.

**C**hristus, in quantum deus & homo resurgens, est causa proxima, & quasi vniuoca nostræ resurrectionis. Quia eodem principio mediante, quo Christus seipsum ad vitam resuscitauit, id est, diuina sua virtute nostram quoq; faciet resurrectionē, sicut dicitur Rom. 8. Qui suscitauit Iesum Christum a mortuis, viuificabit & mortalia corpora nostra. Et quia ad rationē causæ vniuocæ requiritur, vt producat effectum in similitudine suæ formæ, habebit etiā resurrectio omnium hominum aliquid similitudinis de resurrectione Christi, pro quāto in vita naturæ, in qua oēs erūt Christo conformes, in vitam immortalē oēs hoīes resurgēt. Cui cōformitati superaddetur in sanctis, qui fuerūt Christo cōformes per gratiā, cōformitas quoq; quāto ad ea quæ sunt gloriæ. Quare & cōueniēter dicitur 1. Corin. decimoquinto: Christus primitiæ dormientiū. Et Apocalypsis 1. Primogenitus mortuorum.

2. ¶ Christus resurgens est causa vniuoca nostræ resurrectionis, idcirco oportet quod in resurrectione corporū cōmuni aliquo signo dato Christus resurgēs operetur. Oportet enim causam & effectū aliquo modo cōiungi, vt patet. Quod quidē signū erit vel vox Christi resurrectionē imperātis, sicut imperauit mari, & cessauit tēpestas, Mat. 8. Vel ipsa representatio eundē filij dei in mūdo. Quæ etiā vox dicitur, quia Christo appa-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 338

renti tota natura obediet ad reparationē corporū humanorū sicut imperanti, vnde & in iussu venire dicitur. 1. Thessalo. 4. Dicitur & clamor quasi præconis ad iudiciū citātis. Et sonus tubæ, quia resurgentes congregabuntur ad cōcilium, ad prælium, ad festum, qui fuit vsus tubæ in veteri testamento.

3. ¶ Quantum ad collectionem cinerum & eorum præparationē ad humani corporis reparationē spectat, deus vtetur in resurrectione ministerio angelorum. Nam secundum beatum Gregoriū 4. dialogorū, in omnibus quæ a deo fiunt corporaliter, vtetur deus ministerio angelorū. Et secundū beatū Augustinū sicut corpora inferiora per potētiora ordine quodam reguntur, ita omnino corpora reguntur a deo per spiritū animæ rationalē. Et ad hoc valet quod 1. Thessal. 4 dicitur, quod dominus in voce archangeli descēdet de cælo, & mortui qui in Christo sunt resurgent, &c. Vnionem verò animæ ad corpus & gloriā corporis ipse deus faciet sine ministerio angelorum, qui solus animam immediate creat & glorificat.

¶ An tempus resurrectionis differri oporteat usque ad finem mundi. 2. An tempus illud sit occultum. 3. An resurrectio erit noctis tempore. 4. An resurrectio subito fiat, an successiue. Articulus 201.

**E**t si probabile videatur secundū B. Hiero. ad restitutiōnem Christi resurrectionē, quorundā sanctorū corpora cū Christo verē resurrexisse ad immortalē vitam: tñ quia esset cōtra ordinē, quē diuina puidētia statuit reb<sup>9</sup>, si citra priuilegiū gratiæ speciale materia inferiorū corporū ad statū in corruptionis pduceretur, manēte motu corporū superiorū. Ideo humanorū corporū resurrectio differri credēda est vsq; ad finē mūdi, cū motu cæli qescēte, electi oēs (quos Apoc. martyrum noīe expressit) mille annis. i. infinito tpe cū Christo simul sunt regnaturi. Et ppter ea Iob 9. dicitur: Hō cū dormierit nō resurget, donec atteratur cælū, nec euigilabit vt cōsurgat a somno suo. Et loquitur de somno mortis. Et ad Heb. 12. dicitur, hoīes dei testimonio fidei pbatos nō accepisse repositionē. i. plenā corporis & aiæ beatitudinē: deo aliquid melius p nobis puidēte, ne sine nobis cōsummarētur. i. pferēt.

2. ¶ Cū igitur simul erit resurrectio & finis mot<sup>9</sup> cæli, tēpus quod erit vsq; ad resurrectionē enumerari non poterit naturali

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ratione Ex motu enim accipitur numerus omnium quæ determinato tempore per naturalem rationem futura prævidentur. Ex motu autem cæli non potest cognosci finis eius: quia ex eo quod circularis est, habet secundum naturam suam quod in perpetuum possit durare. Similiter nec per reuelationem haberi potest, tum ut omnes solliciti sint & parati ad Christo occurrendum, tum quia nec angeli (quibus mediatis reuelationes fiunt hominibus secundum B. Diony. 3. ca. Eccle. hierarchia) determinate sciunt tempus prædictum, Matth. 24. De die illa & hora nemo scit, neque angeli in cælis. Sed nec apostoli primitias spiritus habentes, ut patet Act. 1.

3 ¶ Satis tamen probabiliter à quibusdam dicitur resurrectio fore in crepusculo, sole existente in oriente & luna in occidente: tum propter occultationem, quantum ad determinationem temporis, tum quia in tali dispositione sol & luna creduntur esse creata, ut sic eorum circularis cõpleatur penitus per reditum ad idem punctum, unde & de christo dicitur, quod tali hora resurrexit.

4 ¶ Quæ in resurrectione fiet ministerio angelorum, & si non fiet in indiuisibili temporis: fiet tamen tempore imperceptibili propter facultatem operandi, quæ cõpetit angelis. Quod autem fiet mediante virtute diuina, quæ infinita est, in instanti fiet & subito. Et hoc Paulus testatur 1. Corin. 15. Omnes iniqui resurgemus in momento & in ictu oculi.

¶ An mors sit terminus à quo resurrectionis. 2. An omnium resurrectio erit à cineribus. 3. An pulueres illi ex quibus corpus humanum reparabitur, aliquam inclinationem naturalem habeant ad animam quæ eis coniungetur. Articulus 202.

**V**erior opinio est, quod omnes homines moriantur, & à morte resurgant. Primo quia iustitia diuina omnes morte dånauit, qui ex Adâ gignuntur naturaliter. Secundo, quia scriptura sacra omnium futuram resurrectionem prædixit: quæ propria non est nisi eius quod per mortem cecidit, secundum Damasce. Tertio, quia secundum ordinem naturæ quod corruptum & vitiatum est (cuiusmodi est natura humana), in nouitate non reducitur, nisi corruptione mediante. Et quia vita quæ hic viuimus, gubernatur ex influentia motus cæli, ideo oportet ex hac vita discedere eos, qui motu cæli quiescere sunt vituri, quemadmodum 1. Cor. 15. dicitur: Quod seminas non uiuificatur, nisi prius moriatur. Et loquitur sub similitudine semi-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 339

nis de resurrectione corporum. Item ibidem clarius: Sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes uiuificabuntur.

2 ¶ Quauis non omnium hominum corpora comburatur, tamen in comuni resurrectione omnes resurgent à cineribus, nisi ex speciali priuilegio gratiæ al quibus indultum sit contrarium, sicut & resurrectionis acceleratio. Cineres enim intelliguntur omnes reliquæ, quæ remanent humano corpore resoluta, tum propter antiquos, qui mortuorum corpora comburebant, & cineres reseruabat, tum propter causam resolutionis, quæ est incendium fomitis, ad cuius purgationem oportet corpus humanum usque ad prima componentia resolui. Quod autem per incendium resoluitur, dicitur in cineres resolui. Ad quod ulterius astruendum valent rationes, quibus iam probatum est omnes à morte resurrecturos.

3 ¶ In illis autem cineribus nulla est inclinatio naturalis ad resurrectionem, quia sunt vel carnes animalium, vel partes elementorum, aut cuiuslibet alterius corporis homogenij, quorum non est naturalis inclinatio magis ad hanc quam ad illam animam. Est ergo solum ex ordine diuinæ prouidentia, quod hi cineres, & iste elementorum partes magis huic animæ coniunguntur quam illi. Possent autem humanum corpus in elementa resolui, patet: quia cõposita ex contrarijs possibile est resolui in ea ex quibus cõponuntur.

¶ An anima idem corpus numero resumat in resurrectione. 2. An oporteat pulueres humani corporis ad eandem partem corporis, quæ cum eis dissoluta est, per resurrectionem redire. Articulus 203.

**N**isi anima ad idem corpus numero redeat quod per mortem deposuit, non erit vera resurrectio. Est enim secundum Damasce. resurrectio eius quod cecidit, secunda resurrectio. Sed hoc corpus quod nunc gerimus per mortem cecidit, ergo idem numero corpus resurget. Et per consequens idem numero homo. Hæresis proinde est, animas iterato coniungi corporibus cælestibus, vel corporibus in modum venti subtilibus. Neque secundum philosophiam sustineri potest opinio, ponentium animas separatas per viam generationis naturalis migrare vel in corpora brutorum animalium, puta, canum, leonum, aut quorumlibet aliorum, quorum se moribus conformasset homo in hac vita, vel etiam in alterius hominis corpus, ut

D. DIONYSII CARTHYSIANI

patet per Philosophum in lib. de anima.

2. ¶ In humano corpore possunt accipi diuersæ partes dupliciter, Vno modo diuersæ partes toti<sup>9</sup> homogenei. Alio modo diuersæ partes totius heterogenei. Licet itaq; magis probabile sit secundū congruētiā, quod etiā idem situs partium humani corporis seruetur in resurrectione, tamē quia partium situ variato nullū præiudiciū generatur idēitati totius, posset materia vnus partis totius homogenei redire ad aliā partē eiusdem speciei, salua idēitate totius hominis. Materia verò tota vnus partis essentialis, & quæ erat de veritate humanæ naturæ, non posset redire in aliam partem totius heterogenei. i. alterius speciei, quia sic non tantum situs sed etiam idētitas partium tolleretur, quæ ablata, aufertur & idētitas totius.

¶ An omnia membra humani corporis resurgant. 2. An capilli & ungues resurgant. 3. An homines resurgant. 4. An totum quod fuit in humano corpore de veritate humanæ naturæ, resurgat in ipso. Articulus 204.

¶ Oportet hominem perfectum resurgere, utpote à deo (cuius perfecta sunt opera) suscitandū, & qui ad cōsequendam vltimam perfectionē ordinatū. Sed homo perfectus esse non potest, nisi totū quod in anima continetur implicite, exterius in corpore explicetur. Cōtinet autem anima totum corpus, & omnia membra etiam vt causa efficiens, 2. de anima, & 3. de animalibus. Ergo necesse est omnia membra, quæ nunc sunt in humano corpore in resurrectione reparari. Si enim aliquod membrorum corpori defuerit, non respōdebit corpus animæ ad plenum proportionaliter: quod tamen oportet non minus, quàm ad perfectionem artificiatū requiritur, vt suæ arti respondeat.

2. ¶ In partibus coporis animati quædā ordinantur ad operationes animæ exequēdas, vt sunt cor, epar, manus & pes: quædam autē & ad ornatū & ad custodiā aliarū partium, sicut sunt capilli & ungues. Cū ergo homo resurget in omni perfectione suæ nature, oportet & pilos & ungues in ipso resurgere. Vnde Christus Lucæ 21. Capillus (inquit) de capite vestro nō peribit.

3. ¶ Humiditas illa quæ habet aliquam formam determinatam contentam inter partes corporis humani, sicut sanguis & alij tres humores, quos natura ordinat ad mēbra quæ ex eis

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 340

generantur, sed tamen habent aliquas formas determinatas simul resurgent cum alijs partibus corporis. Pertinent enim ad perfectionem huius indiuidui resurgentis non minus quàm reliqua membra. Similiter humiditas illa quæ iam peruenit ad vltimam perfectionem, quam natura intendit in corpore indiuidui, quæ iam est dealbata & incorporata membris & vocatur gluten, cum sit de substantia membrorum, resurget sicut & alia membra. Reliqui verò humores, qui secundum se ad perfectionem indiuidui non spectant, non resurgēt cuiusmodi sunt, vrina, sudor, sanguis, semē, lac, & quicunq; humores sunt in via transeundi de forma humoris in formam membri vt sunt illi quos Phisici vocant ros & cambiū. Quod ergo Apost. dicit 1. Cor. 4. Caro & sanguis regnum dei non possidebunt, de corruptione carnis & sanguinis dictum est secundum B. Augustinum in epistola ad Consentium.

4. ¶ Sicut autem in humano corpore natura, forma, & species singularium partium eius manent continuæ per totam vitā, sed materia partium, & resoluitur per actionē caloris naturalis, & de nouo ad generatur per alimentum: non est tamē alius hō numero secundū diuersas partes & ætates, quāuis nō quicquid est materialiter in hoīe secundū vnū statū, sit in eo secundū aliū statū: ita ad hoc q̄ resurgat hō idē numero, non requirit q̄ quicquid fuit in eo materialiter secundū totū tēpus vite suæ resumatur, sed tantū ex eo quantū sufficit ad complementū debitæ quantitatis. Et præcipue illud resumendū videtur, q̄ perfectius fuit sub forma & specie humanitatis existēs.

¶ An omnes resurgent in eadem ætate, scilicet iuuenili. 2. An omnes resurgēt eiusdem stature. 3. An oēs resurgēt in sexu uirili. 4. An omnes resurgent in uita animali Articulus 105.

¶ S Tatus vltimæ perfectionis humanæ naturæ est ætas iuuenilis quia ad hāc terminat motus augmenti, & incipit motus decrementi. Cū ergo hō in maxima perfectione resurgat, oēs in illa ætate resurgēt, tā pueri in quibus natura humana ad vltimam perfectionem nondum peruenit, quā senes in quibus iā ab vltima perfectione recessit. Quod restatur Paul<sup>9</sup> Ephe. 4. Donec occurramus omnes in virū perfectū, in mēsurā ætatis plenitudinis Christi, Christ<sup>9</sup> autē in ætate iuuenili surrexit, quia secundū B. Aug. incipit circa annū 30

D. DIONYSII CARTHUSIANI

qua ætate Christus passus est & resurrexit.

2 ¶ In resurrectione, qua tota humana natura reparabitur, non solum attendendum quod competit naturæ speciei, sed etiam quod cõpetit naturæ indiuidui. Competit autem naturæ indiuidui, vt aliquæ gradum quantitatis assequatur secundum proportionabilitatē coloris extendentis & humidi extēnsibilis. Quæ quia nõ sunt eiisdē virtutis in oĩbus, ideo non oēs resurgēt in eadē quantitate, sed quilibet resurget in illa quantitate ad quam fuisset perductus in termino augmenti per virtutem naturæ suæ propriæ, si ea nõ errasset aut defecisset. Nam licet natura speciei humanæ quãtitatē habeat, quã nec excedat nec ab ea deficiat, ea tamen non est accipienda secundum vnã mensuram determinatã, sed habet aliquos gradus latitudinis.

3 ¶ Cum per resurrectionem sint reparandi defectus naturæ idcirco nihil eorũ quæ ad perfectionē naturæ pertinent, à corporibus resurgentiũ auferetur. Sicut autē alia mēbra ad integritatē humani corporis pertinet, ita & ea quæ generationi deseruiunt, tã in maribus quã in feminis. Resurgēt ergo ea membra in vtrisque. Deerit autē confusio mutæ visiois, quia aberit libido incitãs ad turpes actus ex quibus cõfusio causat.

4 ¶ Vita animalis ordinatur per generationē ad subueniēdũ defectui, qui per mortem accidit ad multiplicationē humani generis, & per comestionem ad restaurationē deperditi, & ad augmentum quantitatis. Sed in statu resurrectionis totum genus humanum habebit totam multitudinem indiuiduorũ à deo præstitam, quia vsq; ad resurrectio differtur. Similiter etiam quilibet homo resurget in debita quantitate, nec erit vltra mors aut aliqua deperditio fiet à parte hominis. Nõ erit ergo ibi actus generatiuæ & nutritiuæ virtutis. Et ob id Matth. 22. dicitur q̃ in resurrectione neq; nubent neq; nubētur.

¶ *An sanctorum corpora post resurrectionem futura sint impassibilia. 2. An impassibilitas erit æqualis omnibus. 4. An impassibilitas sensum in actu à corporibus gloriosis excludat. 4. An sint ibi omnes sensus in actu. Art. 205.*

**P**ropriè accipiēdo passionē put est secundũ Damasc. motus præter naturam, non erit in corporibus sanctorũ potēcialitas ad passionē, sed erunt penitus impassibilia. Cuius ista est rō: Omnis passio fit per victoriam

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 341

agentis super patiens, nã aliàs agens non assimilaret sibi patiens. Corpus autem humanum & quicquid in eo est elementariũ qualitatum, erit perfecte subiectum animæ rōnali. Cum ergo impossibile sit q̃ aliquid dñetur super patiens, nisi inquantũ debilitatur dominium formæ propriæ supra materiã patientis, non enim materia subiicitur vni contrariorũ sine hoc, quod tollatur dominium alterius super ipsam vel saltem diminuatur. Propterea non poterit in corporibus sanctorum post resurrectionē vlla actio vel passio prouenire à qualitatibus elemētaribus, qua sic contra dispositionem animæ, qua intendit corpus cõseruare. Et ergo recte à B. Pau. de corpore glorioso dictũ est, 1. Cor. 14. Seminatur in infirmitate, surget in virtute. Nõ est itaque opinandum qualitates actiuas & passiuas quæ sunt elementorum propriæ passiones, aut earundem actiones auferri à corpore glorioso: harum enim actio ad mixtionem requiritur, & secundum prædominium vnus vel alterius efficiuntur diuersæ complexiones, quas oportet ponere in corpore resurgenti, quia ibi erunt carnes & ossa & huiusmodi partes, quibus omnibus non competit vna complexio.

2 ¶ Impassibilitas si consideretur secundum suam causam, qui est dominium animæ, super corpus causatum ex hoc quod anima fruitur deo immobiliter, sic erit in vno maior quã in alio. Est enim in illo qui perfectius fruitur, maior impassibilitatis causa. Si verò consideretur secundum se, quia sic solam negationem vel priuationem importat, sic nõ suscipit magis & minus, sed erit omnibus æqualis.

3 ¶ Sensum aliquem esse in corporibus sanctorum omnes ponunt, aliàs enim corporalis vita somno magis compararetur quã vigiliæ, quod non competit illi perfectioni eo quod in somno corpus sensibile non est in vltimo vitæ actu: propter quod somnus vitæ dimidium dicitur primo Ethicorum. Sed quia in resurrectione natura speciei manebit eadem in homine & omnibus partibus eius, sancti tunc sentient non tamen extramittendo, sed per receptionē alicuius speciei sensibilis administratæ à rebus quæ sunt extra animam. Est enim natura sensus vt sit potentia passiuæ, vt in 2. de anima probat Philo. De cuius ratione est recipere proprium actiuũ, quæ sit res existens extra animam. Si enim organum sentiendi non moueatur à rebus, sed vel ab imaginatione, vel alijs viribus

D. DIONYSII CARTHUSIANI

superioribus, aut ipse sensus extramittatur, non erit verū sentire sed apparens, sicut patet in phreticis & mēte captis. Hoc tamen verum est quod corpus gloriosum non recipit qualitatem rei sensibilis per immutationem naturalem organi, sicut manus fit calida ex contactu rei calidæ, quia huiusmodi receptio non parit sensum per se, ut patet in inanimatis, & immutat naturam patientis, quod corpori glorioso & impassibili non conuenit. Sed recipitur qualitas sensibilis in organis sensuum beatorum immutatione spūali: sicut pupilla recipit speciem albedinis, & tamē illa non efficitur alba, secundū quod Philosophus dicit 2. de anima, quod sensus est susceptivus specierum sine materia. Erit ergo sensus beatorum in actu, sicut etiam in Apocalipsi dicitur: Videbit eum omnis oculus.

4 ¶ Excepto gustu (qui nutritiæ deseruit, cuius actus, in beatitudine non erit, nisi forte per immutationem linguæ ab aliqua humiditate) erūt omnes sensus beatorū in actu. Olfactus quidem, quia ecclesia canit quod odor suavissimus erunt corpora sanctorū, nam licet euaporatio (quæ in quadā resolutione consistit) requiratur ad hoc, quod odor in corporibus humiditate aspersus percipiatur, tamē quia in corporibus gloriosis erit odor in sua vltima perfectione nulla humiditate aspersus, iccirco pertingit ad instrumentum sentiendi spirituali immutatione absque aliqua euaporatione pertingente ad organum sensus. Similiter erit ibi auditus, non quidem propter disciplinam, qua scientiam acquirant, sed propter perfectionem sensus & delectationem. Vnde super illud Psal. Exultationes dei in gutture eorum, dicit Augustinus quod corda & linguæ non deficient laudare deum. De sensu tactus dubiū non est cū sit fundamentum omniū sensuum, sicut nec de visu cuius tūc actus acutissimus erit, tū propter perspicuitatem mediij, id est, aeris, tum propter excellentiam diaphoneitatis in pupilla.

¶ An subtilitas sit proprietas corporis gloriosi. 2. An quæcūque duo corpora, siue gloriosa, siue non gloriosa possint esse simul in eodem loco nisi per solā virtutem diuinā & miraculū. 3. An ex sua subtilitate remoueat a corpore glorioso necessitas existendi in æquā loco. 4. An corpus gloriosum ratione suæ subtilitatis sit impalpabile. Art. 207.

**N**omen subtilitatis secundum Philo. 2. de generatione à virtute penetrandi est dictum. Inter corpora verò illis præcipue accommodatur quæ habent paruum

SVMMÆ FID. ORTHOD. LIB. III. 342

quantitatem & paruum materiam. A quibus translatum est ad illa corpora, quæ perfectissimo modo suis formis substant. Quæ admodum dicimus subtilitatem esse in sole, luna, auro & huiusmodi quæ perfectissimè complentur in esse & virtute suæ speciei. Deinde transfertur etiam ad res incorporeas quantitate & materia carentes sicut ad intellectū, quæ subtilem dicimus, dū pertingit ad inspicienda intrinseca principia rerū & proprietates naturales latentis. Item ad sensum, visus enim subtilis dicitur, qui ad aliquod minimum videndum possit pertingere. Quod itaq; Apo. dicit corpus surrecturū spirituale, non sic intelligendum est (ut quidam hæretici putauerunt) quod per resurrectionem vertendum sit omnino in spiritū: sic enim non resurgeret idem homo, qui ex anima & corpore constat naturaliter. Neq; etiā sic est intelligendū quod corpus quidē manebit sed habebit subtilitatem secundū modum rarefactionis, ita quod erit aereum ac vento simile. Quæ B. Grego. 23. Moraliū narrat quorundā fuisse hæresim. Hoc enim esse non potest, quia corpus resurgens erit palpabile, sicut & corpus Christi post resurrectionē, ut pote cōstans ex carnibus & ossibus, Lu. vlt. Et Iob 19. dicitur. In carne mea videbo deum. Corpus verò aereū nō esset palpabile. Quod autē quidā asserunt corpora fore subtilia propter admixtionē quinti corporis, id est, cœlestis, apparētia non habet, quia corpus cœlestis nō admisceretur elementis, ex quibus constat corpus humanū, quia nō communicant in materia. Illa ergo cōplexio ex qua corpora gloriosa spiritualia futura sunt, id est, subtilia, erit ex dominio animæ glorificatæ super ipsum corpus, ut sic corpus gloriosum spirituale dicatur, quasi omnino subiectū spiritui. Vnde Grego. 14. Mora. Corpus gloriosum dicitur subtile per effectū spūalis potētiae.

2 ¶ Impossibile est quæcūque duo corpora esse simul in eodem loco nisi per solam diuinam virtutem & miraculum. Pro cuius euidētia primum excludere oportet opinionem dicentium, sublata per dotem subtilitatis corpulentia, corpus gloriosum nec locum implere, & per consequens nec impedire coexistentiam sui cum quouis alio corpore in eodem loco. Hoc enim stare non potest. Primo quia cum secundum Philosophum quarto Physicorum vacuum sit locus non repletus corpore sensibili. Corpus autē gloriosum fit corp⁹ sensibile, ut puta palpabile (ut patet Lucę vl.) & in nullo diminutum, quod ad integritatē corporis pertinet, vel ex parte materiæ

D. DIONYSII CARTHUSIANI

vel ex parte formæ, vel ex parte naturalium accidentium: in-  
 fania videtur dicere, quod locus ubi esset corpus gloriosum, esset  
 vacuus, id est, non repletus corpore. Corpulentiam verò qua  
 dos subtilitatis aufertur cum sit inordinatio quædam materiæ  
 non perfecte substantis suæ formæ, & ob id ad defectum na-  
 turæ pertinens: sicut adhærens corpori nihil facit ad hoc quod  
 est replere locum: ita ipsa sublata nihilominus est corpus glo-  
 riosum replentium loci, hoc habet per illud quod est de integrita-  
 te suæ naturæ, & non ex aliquo defectu naturæ. Secundo con-  
 cesso quod corpus gloriosum non repleat locum, ex hoc tamen  
 male infertur quod propterea non impedit coexistentiæ sui cum  
 alio corpore in eodem loco. Cum secundum Philosophum,  
 quarto Physicorum, & tertio Metaph. si ponantur dimensio-  
 nes separatæ sine materia, illæ quidem non replebunt locum;  
 sed tamen non poterunt esse simul cum alio corpore in eodẽ  
 loco. Sicut corpus mathematicum (quod nihil aliud est quàm  
 dimensiones separatæ) non potest simul esse cum alio corpo-  
 re naturali sensibili. Quo errore excluso, dicendum est, quod quæ  
 ratione corpus nostrum nunc prohibetur esse simul cum a-  
 lio corpore in eodem loco, eadem ratione, nec duo corpora  
 gloriosa nec vnum corpus gloriosum & aliud non gloriosum  
 posse esse simul in eodem loco. Hæc autem ratio est sola quan-  
 titas dimensua, secundum suam definitionem situm requirēs  
 per quam & materia & forma, & quicquid est sensibilem qua-  
 litatum, situm habet. Nihil enim potest prohibere corpus ali-  
 quod, ne sit simul situatum cum alio corpore in eodem loco,  
 nisi hoc quid in eo requirit diuersum situm. Nam nihil est, im-  
 peditium identitatis, nisi quod est causa diuersitatis. Quanti-  
 tas autem dimensua remoueri non poterit à corpore glorio-  
 so per dotem subtilitatis. Manente itaque causa manet & effe-  
 ctus, &c. Et hinc est quod dicit Boethius libro de trinitate: quod  
 duobus corporibus vnum locum fingere non possumus, vt  
 hanc saltem accidentium varietatem, distinctio indiuiduorũ  
 requirat. Quia verò causa prima potest conseruare rem in esse,  
 cessantibus causis secundis, vt patet per primam propo-  
 sitionem libri de causis, ideo diuina virtute & ea sola fieri po-  
 test, quod corpori remaneat esse distinctum ab alio corpore, quã-  
 uis eius materia nõ sit distincta in sinu à materia alterius cor-  
 poris. Et sic miraculose fieri potest, quod duo corpora sint in  
 eodem loco. Vnde & beata virgo peperit filium miraculose

SVMMAE FID. ORTHO. LIB. III 343

corpore pueri exeunte. claustro pudoris integro remanente:  
 sicut & Christus clausis ianuis ad discipulos intrauit, Ioan. 20.  
 Credendum tamen est duo gloriosa corpora nunquam simul  
 fore in eodem loco, tum quia seruabitur in eis debitus ordo  
 qui distinctionem requirit, tum quia vnum corpus gloriosum  
 nunquam opponet se alteri.

3 ¶ Sed ne per miraculum quidem fieri potest, vt corpus glo-  
 riosum sit in minori loco quàm sit sua quantitas. Hoc enim fie-  
 ret, vel per variationem quantitatis circa eandem materiam,  
 vt scilicet materia quæ nunc subest magnæ quantitati postea  
 sub sit parua, aut quod quantitas corporis gloriosi efficiatur mi-  
 nor seipsa per variationem situs, ita scilicet quod partes gloriosi  
 corporis subintrent seinuicẽ, & sic redeat ad quancumque par-  
 uam quantitatem. Porro primum repugnat incorruptibilitati,  
 cum nullus motus qui sit secundum aliquid intrinsecum rei,  
 fieri possit sine passione abiiciente à substantia. Sequeretur  
 etiam corpus gloriosum quandoque esse rarius, quandoque den-  
 sius, quod superius est improbarum. Secundum verò esse non  
 potest, quia repugnat rectæ dispositioni humani corporis, quæ  
 requirit determinatum situm & distantiam partium.

4 ¶ Palpabile dicitur aliquod corpus ex duobus, scilicet ex  
 qualitibus tangibilibus, & ex hoc quod resistit tangenti, vt non  
 transeat. Corpus ergo gloriosum à natura quidem sua ha-  
 bet qualitates quæ sunt naturæ immutare tactum, tamen sicut ta-  
 le corpus est omnino subiectum spiritui, habens in sua pote-  
 state, vt secundum eas immutet tactum, vel non immutet, ita  
 & miraculose diuina virtute contingere potest ad nutum ip-  
 sius quod sit cum alio corpore in eodem loco, & sic non resi-  
 stet ei transeunti. Vnde secundum naturam suam palpabile est  
 corpus gloriosum, sed ex virtute supernaturali ei competit, vt  
 cum non vult, non palperur à corpore nõ glorioso. Patet hoc  
 in corpore Christi glorioso post resurrectionem, quod cum  
 voluit, palpandum præbuit: cum rursus veller, cessit & euauit.

¶ An corpora gloriosa sint futura agilia 2. An sancti agilitate sua un-  
 quam utantur ut moueantur 3. An moueantur in instanti. Ar. 208.

**P**ost resurrectionem anima beata perfecte damnabi-  
 tur corpori, tum propter perfectionem virtutis, tum  
 propter habilitationem corporis gloriosi ex redun-  
 dantia gloriæ ab anima in ipsum instanti, vt non so-

D. DIONYSII GARTHVSIANI

lum in ipso nihil sit quod resistat voluntati spiritus, quia hoc etiam fuit in corpore Adæ: sed & etiã sub eadẽ figura & quã-  
titate expeditum sit & habile ad obediendũ spiritui sine villo  
labore in oĩbus motibus & actionibus animæ, etiã in his q̄ ad  
sensum pertinet. Qua ratione à B. Paulo dictũ videtur, 1. Cor.  
15. de corpore glorioso: Seminatur in infirmitate, surget in vir-  
tute, glo. i. mobile & viuũ. Et hæc quidem perfectio dos glori-  
ficati corporis dicitur, non quasi in corpore sit propter domi-  
nium quintæ essentiæ (quã constat humano corpori non pos-  
se admisceri) sed aĩe tribuitur, à qua sicut & gloria in corpus  
emanat. Siquidem corpus per dotem subtilitatis subiicitur ani-  
mæ totaliter, inquantũ est forma corporis, dans ei esse specifi-  
cum, & per dotẽ agilitatis subiicitur ei, inquantum est motor.  
Ad cuius indigentiam aut imperfectionem non spectat, quod  
post resurrectionem corpora gloriosa deferantur in nubibus  
obuiã Christo in aëra ab angelis, vt dicit glossa, 1. Theſſ. 4. sed  
reuerentiam designat, quam corporibus gloriosis & angeli  
& omnes creaturæ tunc exhibebunt.

2 ¶ Corpora sanctorum aliquando moueri necessarium est  
ponere, propter corpus Christi, quod motũ est in ascensione  
& sanctorũ corpora q̄ de terra resurgent, & ad cœlum empy-  
reũ ascendent. Sed etiã postquã cœlos cõscenderint, verisimi-  
le est quod quandoq; moueantur pro suæ libito voluntatis, vt  
illud quod habent in virtute actu exercentes diuinã sapientiã  
cõmendabilẽ ostendant, & vt visus eorũ reficiatur pulchritu-  
dine creaturarũ diuersarũ, in quibus dei sapientia eminenter  
relecebit. Vnde Isaiã 40. dicitur: Current, & non laborabunt  
volabunt, & nõ deficient. Et Sapien. 3. Tanquam scintillæ in  
arundineto discurrẽt. Per quem motum nihil decedet eorum  
beatitudini, quæ consistit in visione dei quem vbique præsen-  
tem habebunt: sicut & de angelis dicit Gregorius, quod intra  
deum currant quocunq; mittantur.

3 ¶ Velocissimũ quidẽ ac imperceptibilẽ esse motũ corporis  
gloriosi omnino verisimile est, eo quod virtus animæ glorifi-  
catae excedat inæstimabiliter virtutẽ animæ non glorificatae,  
sicut & Aug. dicit in quæstionibus de resurrectione, quod cor-  
pus gloriosum vtraq; intervalla pari celeritate attingit, vt ra-  
dius solis. Porro cum impossibile sit, vt pote contradictionem  
implicans, quod aliqua mutatio habens duos contrarios ter-  
minos, quorũ vterq; est aliquid positue sit instantanea, necess

§ VMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 344

sariũ est dicere, motũ corporis gloriosi esse in tẽpore. Omnis  
enim motus qui est de extremo in extremũ per mediũ, neces-  
sario est in tẽpore, quia ratio medij est, quod prius attingatur  
à mobili quã extremũ, vt patet 5. phisicorum: prius autẽ & po-  
sterius non sunt nisi in tẽpore. Omnis autem motus corporis  
gloriosi est de extremo in extremũ per mediũ, hoc siquidem  
habet naturæ cursus, quẽ nulla virtus creata potest immutare,  
cuiusmodi est vis aĩæ motiua corporis gloriosi. Est ergo om-  
nis motus gloriosi corporis in tẽpore. Et quia tẽpus quantũcũ  
q; parũ accipiatur, est in infinitũ diuisibile, potest vnũ corp<sup>9</sup>  
gloriosum in minori tẽpore idẽ spaciũ pertrãfire quã aliud.

¶ An claritas inerit corporibus gloriosis 2. An claritas illa uide-  
ri poterit ab oculo non glorioso 3. An corpus gloriosum ne-  
cessario uideatur à corpore non glorioso. Artic. 209.

Corpora sanctorum fore lucida post resurrectionem  
Christus ostendit apud Matthæum 13. Tunc fulgebũt  
inquiens, iusti sicut sol in regno patris eorum. Et Sapi-  
entiæ tertio. Fulgebunt iusti & rãquam scintillæ in a-  
rundineto discurrent. Item 1. Corin. 15. Seminatur in ignobili-  
tate, surget in gloria. Quod ad claritatem pertinet, vt patet ex  
sequentibus, vbi gloriam corporum resurgentium comparat  
claritati stellarum. Quæ quidem claritas non aliunde causabi-  
tur, quã ex redundantia gloriæ animæ in corpus: sicut in vi-  
tro resplendet color corporis contenti in eo. Et ideo secun-  
dum quod anima fuerit maioris claritatis secundum maius me-  
ritum: ita erit & differentia claritatis in corpore, sicut patet  
primo Corinthi. 15.